
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900269

269

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2024

PA 138/24. Menor preço por lote.
Fornecimento de gases medicinais para atendimento das necessidades da Secretaria

de Saúde. Início do acolhimento das propostas: 19.12.24 a 7.1.25 até às 8:29h. Sessão pública:
7.1.25 às 8:30h. Edital: na CPL, Pç. Jovino Arsênio da Silva Filho, 53-A, https://bnccompras.com/
ou http://www.airdoc.com.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmcondeuba/diario. Outros atos: DOM.

Condeúba/BA, 18 de dezembro de 2024.
JOSIEL EDUARDO DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 25/2024

O Município de GANDU avisa aos interessados que realizará CONTRATAÇÃO
DIRETA N° 025/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA CUMPRIMENTO DA
ORDEM JUDICIAL EXARADA NOS AUTOS DO PROCESSO JUDICIAL N° 0002533-
45.2012.8.05.0082, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABEL EC I DA S
NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA E SEUS ANEXOS. Sessão de abertura realizar-se-á em
26/12/2024, às 09h:00m. INFORM. NA PREFEITURA. FONE: (73) 3254-0386. EDITAL:
https://sai.io.org.br/ba/gandu/site/diariooficial - Nº DA CONTRATAÇÃO DIRETA N° 025/2024.

Gandu, 18 de dezembro de 2024
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 154/2022)
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0154/2022 - TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022 -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - Bahia. CONTRATADO (A):
JQ DE ANDRADE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 10.696.931/0001-20.
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de reforma e construção de
infraestrutura na praça de Quixabeira e construção de infraestrutura para acesso a Praça
Castro Alves, no município de Gov. Mangabeira/BA, com recursos do Ministério do
Turismo, conforme CR nº 920635/2021, Op. nº 1080419-10. PERÍODO: 03/12/2024 À
03/10/2025. Marcelo Pedreira de Mendonça - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 103/2022)
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0103/2022 - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - Bahia. CONTRATADO (A):
J QUEIROZ CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - CONSTRAN CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 24.165.795/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução do saldo remanescente da obra de cobertura da quadra da
Escola Jovina Gonçalves Fiuza na localidade de Tocos III, município de Governador
Mangabeira/BA, com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
- Termo de Compromisso n° 201901243/2019 (LOTE I) e cobertura da quadra do Centro
Educacional Angelita Gesteira - CEAG, na sede do Município, Termo de Compromisso -
FNDE n° 201901482/2019 (LOTE II). PERÍODO: 13/12/2024 À 13/04/2025. Marcelo Pedreira
de Mendonça - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 70/2023)
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 070/2023 - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022 -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - Bahia. CONTRATADO (A):
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 13.438.063/0001-76. OBJETO: Contratação de
empresa para execução do saldo remanescente da obra de Construção de Quadra Coberta
na Escola Municipal José Gomes da Silva na localidade de Tocos II, município de
Governador Mangabeira/BA, com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE - Termo de Compromisso n° 201802688/2018. PERÍODO: 07/12/2024
07/04/2025. Marcelo Pedreira de Mendonça - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 16/2024

O Município de Ibirapuã - Bahia torna público que realizará o Credenciamento
nº 016-2024, com o objetivo de Credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas
para prestação de serviços de Plantões Médicos no Hospital e Centro de Parto Normal
Isaura Chácara durante o exercício de 2025. Este procedimento é autorizado por meio do
Processo de Inexigibilidade nº 031-2024 será regido pela Lei Federal nº. 14.133/2021 e
suas alterações.

O prazo para início do credenciamento é a partir do dia 02/01/2025.
Informações adicionais, bem como cópia do edital, serão obtidas no site
www.ibirapua.ba.gov.br ou na sede dessa Prefeitura, localizada na Pça Lourival P. Barros
S/N, tel (73)3011-0850. Ibirapuã, 17/12/2024. Calixto Antônio Ribeiro - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 093/2024 - Processo Administrativo nº.
066/2022 - Pregão Presencial nº. 015/2022-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama, através do Fundo Mun. de Assistência Social; CONTRATADA: M. OLIVEIRA SOUSA
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 26.906.715/0001-00; OBJETO: Acréscimo de até 25% do valor
inicial atualizado, Prorrogar o prazo de vigência e alterar as dotações orçamentárias;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretária
Mun. de Assist. Social: Monique dos Santos Oliveira, e pelo Contratado, Sócio
Administrador: Matheus Oliveira Sousa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 036/2024 - Processo Administrativo nº
010/2024 - Pregão Eletrônico nº 001/2024-CPL/PMI/BA; CONTRATANTE: Município de
Ibotirama, através do Fundo Mun. de Educação; CONTRATADO: T M M MURITIBA
ALIMENTOS LTDA; CNPJ Nº.: 46.436.539/0001-99; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
com renúncia a revisão e/ou reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretário Mun. de Educação: Edcarlos A. de Queiroz, e pela Contratada, Sócia
Administradora: Telma Maria Magalhães Muritiba.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 037/2024 - Processo Administrativo nº
010/2024 - Pregão Eletrônico nº 001/2024-CPL/PMI/BA; CONTRATANTE: Município de
Ibotirama, através do Fundo Mun. de Educação; CONTRATADO: GENI FERREIRA DE SOUZA;
CNPJ Nº.: 32.294.057/0001-37; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência com renúncia a
revisão e/ou reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal nº 14.133 de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Mun. de Educação:
Edcarlos A. de Queiroz, e pela Contratada, Sócia Administradora: Geni F. de Souza.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 038/2024 - Processo Administrativo nº 010/2024
- Pregão Eletrônico nº 001/2024-CPL/PMI/BA; CONTRATANTE: Município de Ibotirama, através
do Fundo Mun. de Educação; CONTRATADO: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA; CNPJ Nº.:
31.847.317/0001-91; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou
reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
14.133 de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Mun. de Educação: Edcarlos A. de
Queiroz, e pela Contratada, Sócia Administradora: Eliziane da Cunha da Mota.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 030/2024 - Processo Administrativo nº.
008/2024 - Processo de Inexigibilidade nº. 007/2024-CPL/PMI/BA - LOCATÓRIO: Município
de Ibotirama; LOCADOR: ERISSON LIMA DE MACEDO; OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, alterar as dotações orçamentárias;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; SIGNATÁRIOS: Pelo Locatório, Prefeito
Municipal: Laércio Silva de Santana. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº.
031/2024 - Processo Administrativo nº. 009/2024 - Processo de Inexigibilidade nº.
008/2024-CPL/PMI/BA - LOCATÓRIO: Município de Ibotirama; LOCADOR: FÁBIO KADIS
GOMES DE SOUZA; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou
reajustamento, alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
14.133/21; SIGNATÁRIOS: Pelo Locatório, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 039/2024 - Processo Administrativo nº
016/2024 - Dispensa de Licitação nº 003/2024-CPL/PMI/BA; CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADO: ERICK REBOUCAS DOS SANTOS LIMITADA - RS ENGENHARIA; CNPJ
Nº.: 41.051.807/0001-30; OBJETO: renovar o prazo de vigência, renovar o valor total com
renúncia a revisão e/ou reajustamento e alterar a dotação orçamentária; FUN DA M E N T O
LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal:
Laércio Silva de Santana, e pela Contratada, Sócio Administrador: Erick Rebouças dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 072/2024 - Processo Administrativo nº.
020/2024 - Processo de Inexigibilidade nº. 004/2024-CPL/FMS/BA - LOCATÓRIO: Município
de Ibotirama através do Fundo Mun. de Saúde; LOCADOR: ADILSON SOUZA SANTIAGO;
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, alterar
as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; SIG N AT Á R I O S :
Pelo Locatório, Secretário Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 002 do Contrato nº. 027/2023 - Processo Administrativo nº.
008/2023 - Processo de Inexigibilidade nº. 001/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADO: D.S. DE OLIVEIRA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA; OBJETO:
prorrogar o prazo de vigência, renovar o valor do contrato com renúncia a revisão e/ou
reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pelo
Contratado, Sócio Administrador: Duílio Silva de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 159/2024 - Processo Administrativo nº.
022/2023 - Pregão Eletrônico nº. 002/2023-CPL/FMS/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Mun. de Saúde; CONTRATADO: CIRURGICA AL-STYN LTDA ;
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, alterar
as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/23; SIGN AT Á R I O S :
Pelo Contratante, Secretário Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e o Sócio
Administrador: Carlos Magno Soares de Sousa.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 160/2024 - Processo Administrativo nº.
022/2023 - Pregão Eletrônico nº. 002/2023-CPL/FMS/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Mun. de Saúde; CONTRATADO: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA;
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, alterar
as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/23; SIGN AT Á R I O S :
Pelo Contratante, Secretário Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e o Sócio
Administrador: Ivan Correia da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 004/2024 - Processo Administrativo nº
076/2023 - Tomada de Preços nº 003/2023-CPL/PMI/BA; CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADO: BAHIA GS EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ Nº.: 23.639.708/0001-
92; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência, e alterar a dotação orçamentária com renúncia
a revisão e/ou reajustamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pela
Contratada, Sócio Administrador: Gabriel Alves da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 - PMI/BA

A Prefeitura Mun. de Ibotirama-Ba, faz saber que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico Nº 017/2024-PMI/BA do tipo menor preço por grupo/lote. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços funerários, visando atender a população em
situação de vulnerabilidade social do município de Ibotirama. Acolhendo o programa de
Benefícios Eventuais/Auxílio Funeral do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), conforme
recurso repassado pelo Governo do Estado da Bahia. Data de início de acolhimento das propostas:
19/12/2024 às 10h00min. Data da sessão pública: 02/01/2025 às 09h00min (horário de Brasília).

O Edital encontra-se disponível no site https://bll.org.br (BLL COMPRAS), Portal
Nacional de Contratações Pública (PNCP) e https://www.ibotirama.ba.gov.br/site/diariooficial.
Maiores informações pelo e-mail licitacao@ibotirama.ba.gov.br

NEYLON NICHELLE P. DE SÁ TELES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

O setor de licitações do Município de Itagimirim torna público aos
interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº
016/2024, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, Sessão
Pública de disputa com abertura as 09:00hs do dia 06/01/2025.

O Edital e demais arquivos deverão ser retirados no site
https://sai.io.org.br/ba/itagimirim/Site/licitacoes, https://www.bll.org.br, ou na
sede da Prefeitura Municipal de Itagimirim, Sessão Pública de disputa realizada
através do portal: https://www.bll.org.br.

CO M I S S ÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2024

A Equipe de Contratação da Prefeitura Municipal de Itamaraju-BA realizará
Credenciamento de empresa especializada na prestação de serviços de emissão de passagens
rodoviárias nacionais, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de
passagens terrestres intermunicipais, interestaduais e nacional, com objetivo de atender às
demandas das secretarias do Município de Itamaraju/Ba. A documentação para o
Credenciamento deverá ser entregue no Setor de Licitação, A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO, das
08:00h às 12:00h, na Rua Francisco Moitinho Dourado, nº 78, Bairro de Fátima, Itamaraju -
Bahia. As Inscrições ficarão abertas até dia 31/12/2025

O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no site:
www.itamaraju.ba.gov.br.

Em 18 de dezembro de 2024.
IVANIR MOTA SANTOS SANTANA

Agente de Contratação


		2024-12-19T08:45:45-0300




